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Milí farníci, přátelé! 

Tak jako každý rok oslavíme vítězství našeho Pána Ježíše Krista nad smrtí. 
Ježíšovo vítězství tehdy bylo neočekávané – rozhodně se pro něj situace nevyvíjela 

dobře. Nebylo to jako v jednoznačném fotbalovém zápase, kde vítězné mužstvo vsítí 
první branku, a v dalším průběhu hry své vedení pouze navyšuje. Pán Ježíš prohrá-
val: Zajali ho, vyslýchali, mučili. Ani na chvíli to tehdy nevypadalo na dobrý konec, 
že by ho třeba mohli propustit... A pak zápas skončil – podle předpokladů špatně. 
Ježíš prohrál svůj boj o život. 

Nikdo už dál nečekal nějaký přídavek k tomuto příběhu Pána Ježíše (snad če-
kala, podle zbožné tradice, jediná Panna Maria). V nastaveném čase ale Ježíš nako-
nec vítězí!

Ježíšovo vítězství má být naší silou. V určitém smyslu ale nejen samotné jeho ví-
tězství, ale ještě více průběh celého Jeho zápasu může být pro nás povzbuzením a po-
silou: – Když se věci nevyvíjejí dobře (pro nás, v naší rodině, ve světě…) – Když se 
dějí hrozné věci kvůli neštěstím i lidské zlobě… – Když umírají nevinní v nesmyslné 
válce… V těchto obdobích se pevně držme Ježíše! 

Své utrpení nemusíme objasňovat nějakým smyslem, utěšovat se případnými po-
zitivními důsledky nebo vyhlídkami. Spíše věřme Ježíši a doufejme v Něj. On kéž 
nám daruje své vítězství a protáhne nás přes všechny překážky, pády a temnoty ke 
svému světlu.

Radost z Kristova vítězství a plnou účast na něm přeje a vyprošuje

P. Ludvík Bradáč
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Život s Bohem jako tanec
Verše Magdaleny Delbrelové
Nos antres, gens des rues; s. 89–90; 
přeložila Alžběta Graubnerová

Je 14. července. 
Všichni jdou tancovat. 
(...) 
Řeholníci recitují hodinky 
ze svatého Jindřicha, krále. 
A já myslím na jiného krále, 
na krále Davida, 
který tančil před Archou úmluvy.

Je-li totiž mnoho svatých lidí,
kteří neměli rádi tanec, 
je také mnoho svatých, 
kteří tanec potřebovali, 
takovou měli radost ze života: 
svatá Terezie se svými kastanětami, 
svatý Jan od Kříže s Jezulátkem v náručí 
a svatý František před papežem. 
(...)

Aby byl člověk dobrým tanečníkem, 
také s tebou, 
nemusí vědět, kam to povede. 
Musí jít za tebou, 
být veselý, 
být lehký, 
a hlavně nebýt ztuhlý. 
Nemá žádat vysvětlení 
kroků, které se ti zlíbí tančit. 
(...)

Nemá chtít jít dopředu za každou cenu, 
ale přijmout otáčku nebo kroky do strany. 
Musí umět zastavit a klouzat místo kráčet. 
A byly by to jen hloupé kroky, 
kdyby nebyly v harmonii s hudbou.

Kdybychom s tebou byli šťastní, Pane, 
nemohli bychom odolat 
té vlně potřeby tance, 
která se vzdouvá ve světě. 
(...)

Protože myslím, že už máš dost 
lidí, kteří vždycky mluví o tom, 
jak ti slouží, s výrazem generála 
o tom, jak tě znají, s výrazem kantora, 
o tom, jak se ti přibližují 
se svými sportovními pravidly, 
o tom, jak tě milují, 
jako se milují po mnoha letech manželství.

Pane, 
zapomínáme na hudbu tvého Ducha 
a děláme ze svého života 
gymnastické cvičení; 
zapomínáme, že ve tvé náruči 
ho máme protančit, 
že tvoje svatá vůle 
překypuje nepředstavitelnou fantazií... 
(...)

Když jsou některé melodie v moll, 
nebudem ti říkat, že jsou smutné, 
když nás některé trochu udýchají, 
nebudem ti říkat, že jsou namáhavé...

Pane, 
pomoz nám žít náš život 
ne jako šachovou hru, 
kde je vše vypočítáno, 
ne jako zápas, kde je vše těžké, 
ne jako poučku, 
nad kterou si lámeme hlavu, 
ale jako slavnost bez konce, 
kde se obnovuje setkání s tebou, 
jako ples, 
jako tanec, 
v náruči tvé milosti, 
při univerzální hudbě lásky.

Pane, přijď nás vyzvat.



4

VELIKONOČNÍ BOHOSLUŽBY
P. Ludvík Bradáč

Zelený čtvrtek
čtvrtek

16:30
18:30
19:00

Veverské Knínice
Ostrovačice

Domašov

Velký pátek
pátek

16:00
18:00
19:00

Veverské Knínice
Ostrovačice

Domašov

Bílá sobota sobota
19:00
21:00
21:00

Ostrovačice
Veverské Knínice

Domašov

Boží hod velikonoční
neděle

 9:00
 9:00
10:30
10:30

Ostrovačice
Říčany

Veverské Knínice
Domašov

Pondělí v oktávu pondělí  7:45 Ostrovačice

Suchá, žíznivá, bezvodá země
Magdalena Volková

Zapomněla jsem na květináč stojící v koutě parapetu okna, už ani nevím, kdy jsem 
onu nebohou kytku zalévala naposled. Jak je to možné, že jsem si té spouště všim-
la až teď? Žalostný pohled na suchý žlutý pahýl s pár oschlými lístky nevěstil, že by 
se dalo očekávat vzkříšení, i kdybych se to snažila konvicí jakkoli odčinit. Leda tak 
tu moji pěstitelskou hanbu vyhodit do kompostu. Naposledy jsem prolila vyschlou 
půdu vodou, to jen aby se neřeklo, že o ni nebojuji. Veškerá voda protekla, zemina 
nezachytila vůbec nic. 

Při večerní modlitbě jsem se v breviáři modlila verš žalmu 63 „Má duše po Tobě žíz-
ní jak suchá, žíznivá, bezvodá země“ a nedalo mi si nevybavit zážitek s uschlou kvě-
tinou…

Kdy jsem se naposledy cítila jako suchá, bezvodá, žíznivá země? Které oblasti mého ži-
vota stojí kdesi na parapetu svědomí zapomenuté, nezalívané, neprokypřené? Na jaké 
květináče v mé duši se vůbec nechci dívat? Co je důvodem, že je v sobě obcházím?

Ono nestačí se jednou za týden v neděli probrat a nárazem prolít suchou zeminu 
množstvím duchovního obsahu. Suchou a zanedbanou duší to množství cizích a od 
vlastního života odtržených mouder spíše proteče, jedním uchem tam, druhým ven. 
Duši prospívá, spíše nežli nárazová urputná snaha o metanoiu pravidelná vlídná du-
chovní pozornost zpytováním vědomí, trpělivé prokypřování nesením každodenních 

6. 4.

7. 4.

Velikonoční vigilie               8. 4.

9. 4.

velikonočním         10. 4.         9:00   Domašov
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starostí, časté zavlažování vděčností a svátostmi, stálý přísun světla uvědomováním si 
Boží přítomnosti, chránění se před průvanem světa zdravým dávkováním informací 
z médií a pravidelnou regenerací v tichu. Pak z toho může, dá-li Bůh, vyrůst květina 
rozdávající lásku a milosrdenství.

Postní doba je přesně ten správný čas projít všechna zákoutí svých zahrádek, zrevi-
dovat zapomenuté parapety. 

To, že se duše stávají vyprahlou, žíznivou, bezvodou zemí, není nic moc divného. 
Doba je tak hlučná a rychlá, že člověk chodí ve stále stejných vyšlapaných cestičkách 
svých zvyků a zalévá jen to, co hoří a pak se diví, co vše nevidí. Není moc těžké si 
mnohého v sobě nevšimnout a vrstvit starost na starost, událost na událost, hřích na 
hřích. Ve chvíli, kdy ale máme ochotu se dívat, jsme otevřeni pocítit žízeň a neuha-
sit ji hned panákem, seriálem či další kostičkou čokolády, pak se právě toto vědomí 
žízně stává modlitbou. 

Kapka po kapce a do prokypřené půdy postupně proniká Život. 

KALENDÁRIUM BOHOSLUŽEB A AKCÍ PRO LÉTO 2023
P. Ludvík Bradáč 

Výstava prof. Vladimíra 
Kokolii

Do 16. 4.
Od února probíhá v Brně (Kalina Gallery, 
Veselá 39) výstava „Obrazně řečeno“ naše-
ho farníka, pana prof. Vladimíra Kokolii

Setkání seniorů 10. 5.
V 9 hodin na faře v Ostrovačicích se se-

tkají starší farníci.

Májové slavnosti Viléma 
Mrštíka

12.5.–14.5.

Při příležitosti výročí narození Viléma 
Mrštíka se budou v Ostrovačicích ko-
nat „Májové slavnosti“ s různými akcemi 
a aktivitami – některé z nich budou pro-
bíhat v kostele a na faře v Ostrovačicích.

Farní pouť 20. 5.
Chtěli bychom letos navštívit Svatou 
Horu u Příbrami, Křemešník a Klokoty.

Novéna k Duchu sv. 19.5.–27.5.

V pátek po slavnosti Nanebevstoupení 
Páně začne v říčanském kostele obvyklá 
novéna k Duchu svatému. Každý den se 
bude modlitba konat v 19:30. Výjimkou je 
sobota 20. 5., kdy bude probíhat modlit-
ba k Duchu sv. během farní pouti (a se-
tkání novény v kostele nebude), a čtvrtek 
25. 5., kdy začneme ihned po skončení 
mše sv. v Říčanech, tedy zhruba v 18:45.
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Pouť donátorů 27. 5.

I letos se koná společná pouť donáto-
rů, tentokrát do Předklášteří u Tišnova. 
V areálu kláštera Porta Coeli bude mož-
nost společně prožít krásné odpoledne. 
Mši svatou přijede celebrovat otec biskup 

Pavel Konzbul.

Seslání Ducha svatého 28. 5.
Tuto velikou slavnost oslavíme při neděl-

ních bohoslužbách v obvyklou dobu.

Noc kostelů 2. 6.
I v tomto roce se návštěvníkům, věřícím 
i nevěřícím, otevřou kostely a modlitebny 

v Brně a okolí.

Koncert skupiny Listověj 3. 6.

V sobotu v 19 hodin v kostele ve Veverských 
Knínicích (po skončení obvyklé bohosluž-
by) začne koncert skupiny Listověj, která 
se zaměřuje na zhudebněné básně Jana 

Zahradníčka a jiných básníků.

Těla a Krve Páně 11. 6.

V neděli 11. 6. v 8 hodin bude bohosluž-
ba slavnosti Božího Těla v Ostrovačicích 

a v 10 hodin v Domašově. 
V Říčanech bude slavnostní mše sva-
tá o svátku Božího Těla ve čtvrtek 8. 6. 
v 18 hodin, ve Veverských Knínicích v so-

botu 10. 6. v 18 hodin.

Slavnost sv. Cyrila 
a Metoděje, hlavních pat-

ronů Moravy
5. 7.

O svátku našich věrozvěstů budou mše 
sv. takto: v 7:45 v Ostrovačicích, v 9:00 
v Říčanech a v 10:30 ve Veverských 
Knínicích. V Domašově bude mše sv. 

v předvečer v úterý v 18:00.

Charismatická konference 5. 7. – 9. 7.
Katolická charismatická konference se 
letos uskuteční opět na výstavišti v Brně.

Prázdniny na faře 23.7.–29.7.

Děti, které v předchozích letech o prázd-
ninách na faře bydlely, se již moc těší na 
dny strávené spolu při modlitbě, hře i po-

učení.

Mše sv. v lese 26. 7.

Opět se chystáme slavit mši sv. na krás-
ném místě u Helenčiny studánky. Mše sv. 
se bude konat ve středu v 17 hodin. Kvůli 
počasí a případné změně však raději sle-

dujte naše webové stránky.
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Setkání seniorů 15. 8.

Na faře v 9 hodin (výjimečně v úterý 
o slavnosti Nanebevzetí Panny Marie) se 
bude konat obvyklé setkání, plné pouče-

ní i povzbuzení.

Pěší pouť na Velehrad 24.8.–26. 8.

Jako loni se na Velehrad vypravíme pěšky 
z Ratíškovic. Celková pěší trasa je dlouhá 
zhruba 30 km. Vyvrcholením bude mše 

sv. na Velehradě 26. 8. v 11:30.

Pouť rodin 2. 9.
XIX. diecézní pouť rodin bude probíhat 

v Předklášteří u Tišnova.

Dožínky 10. 9.
Při nedělních mších svatých poděkujeme 

Bohu za letošní úrodu.

Pouť na Šmelcovnu 16. 9.

Jako v předchozích letech půjdeme pěšky 
z Javůrku (sraz v 10 hodin) na Šmelcovnu. 
Tam bude (na rozdíl od předchozích let) 
v 11 hodin poutní mše sv. a možnost obě-

da v restauraci „U Čadíků“.

KRÁTKÉ OHLÉDNUTÍ ZPĚT 

Kulatá výročí
Redakční rada

V období, které uplynulo od vydání posledního čísla zpravodaje, se v rámci společen-
ství Oříku několik jeho členů dožilo krásných kulatých narozenin. 
Při této příležitosti jim do dalších let přejeme všechno dobré, radost a štěstí, hodně 
zdraví a spokojenosti a hojnost Božího požehnání. 

V lednu oslavil 65. výročí svého narození Peter Žaloudek z Vídně, 
pravidelný dopisovatel do našeho FZ a též častý účastník místních bohoslužeb, 

v témže měsíci dovršil 50 let svého života Tomáš Hájek, 
dlouholetý úspěšný starosta Ostrovačic. 

V únoru oslavila padesátiny Markéta Ondráčková z Říčan 
a taktéž z Říčan Miloš Volavý 55 let svého života. 

V březnu oslavila 75 let Josefa Sedláčková z Říčan. 

V dubnu se k ní svým 75. výročím narození přidala Marie Ševčáková, také z Říčan. 
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Dovolíme si přidat připomínku osobních výročí několika přátel našich farností: 

V lednu oslavil 55 let P. Tomáš Mikula, náš bývalý děkan. 
V únoru měl 60 let Josef Uhlík, starosta Ratíškovic, bývalý poslanec 

a pravidelný účastník pěší poutě na Velehrad. 
V dubnu dovršil 55 let svého života Petr Kolař z Rosic, 

současný varhaník a sbormistr při katedrále Sv. Petra a Pavla v Brně. 

I jim přejeme hojnost zdraví a stálou podporu Ducha svatého v jejich konání!

Přehled svátostí a pohřbů v roce 2022
P. Ludvík Bradáč

Ostrovačice

křty 4
Eliška Ambrozková, Antonín Krška, Karel 
Tomáš Klumpar, Natálie Ella Isabela Prudká

svatby 3
Adéla Řezaninová a David Kříž, Eva Králíková 
a Martin Labuda, Terezie Fialová a Jan Suchna

1. sv. přijímání 1 Marie Karpíšková

pohřby 1 Viktor Mikulášek

Říčany

křty 3
Ludmila Svozilková, Beata Terezie Franz, 
Viktorie Opálková

1. sv. přijímání 2 Alžběta Polanská, Natálie Studená

pohřby 1 Bohumír Novák

Veverské Knínice

křty 3
Dana Hřebíčková, Ondřej Václav Kokolia, Lucie 
Stodůlková

svatby 2
Magdaléna Pantůčková a Petr Jaroš, Kristýna 
Řezaninová a Patrik Procházka

1. sv. přijímání 1 Dana Hřebíčková

pohřby 2 Helena Kochová, Marta Konečná
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Ladislav Vybíral, poslední knínický farář, by se letos dožil 100 let 
Jiří Koch

P. Ladislav Vybíral se narodil 26. června 1923 v Žerůtkách u Olbramkostela na 
Znojemsku. Letos je tedy obzvláště dobrá příležitost na něho v modlitbě vzpomenout, 
což zejména pamětníci jeho působení mezi námi jistě rádi udělají. 

Ladislav Vybíral byl 5. 7. 1947 v Brně vysvěcen na kněze. K 1. lednu 1948 byl usta-
noven administrátorem excurrendo ve Veverských Knínicích po zemřelém dlouho-
letém faráři Josefu Hodovském. Pobyl zde pouhých 28 měsíců, ale hluboce se zapsal 
do myslí a srdcí zdejších lidí. 

Prožíval zde svá mladá léta, byl otevřený a vstřícný, ochotný pomoci, kde to jen 
bylo potřeba. Svým lidsky vřelým a přátelským postojem si získal příznivce mezi vše-
mi skupinami zdejších obyvatel, hlavně mezi mládeží. 

P. L. Vybíral se svými knínickými farníky při pouti na Svatou Horu 1948

Prožíval zde ovšem i těžká padesátá léta, kdy komunistická vládnoucí moc pro-
sazovala ateistickou politiku na všech úrovních, a její prvořadou snahou bylo po-
tlačení duchovního života kdekoliv - i v takové zastrčené a bezvýznamné dědince 
jako byly Knínice. Především jeho vliv na mladé a plný kostel věřících při neděl-
ních bohoslužbách byly solí v očích nositelům ateistické ideologie. Podle vzpomí-
nek pamětníků se ovšem neodpustitelného přečinu dopustil tím, když při pouti 
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na Buchlov a na Velehrad seznámil účastníky se zakázaným pastýřským listem ar-
cibiskupa Berana, a pak při návratu domů jim ho prý na jejich přání ještě jednou 
přečetl ze schůdků autobusu.

Není divu, že bylo proti Ladislavu Vybíralovi v květnu 1949 zahájeno trestní ří-
zení u Okresního soudu v Rosicích. Skutková podstata ani výsledek řízení nejsou 
v dokumentech podchyceny. Obyčejní Kníničané ho však nadále považovali za své-
ho milovaného pana faráře. Z jeho osudu se ovšem pro mnoho z nich stala legen-
da ve více podobách. 

V dřívějších číslech tohoto zpravodaje byly otištěny některé podrobnosti a kon-
krétní vzpomínky pamětníků, které jeho velkou oblibu mezi místními dokládají. 
Ze vzpomínek jeho synovce ing. Aloise Vybírala (Ořík č. 16) můžeme dokonce po-
dle pravdy popsat, jak to skutečně tenkrát bylo. 

Strýček Ladislav, jak mu jeho synovci přirozeně říkali, prý při vyprávění říká-
val, že mu za jeho působení v Knínicích hrozilo uvěznění. Protože zde byl velmi 
oblíbený, byl problém ho zatknout. Proto jej přeložili do severních Čech. Ale ani 
tam komunistické zvůli neunikl. Hned v jeho prvním působišti, když o žních po-
máhal sedlákům při sklizni a rovnal snopy na fůře (což dělával i v Knínicích!), 
pro něho přišlo StB. Opravdu byl vězněn na Mírově. Po propuštění se vrátil do 
Šluknovského výběžku. Než dostal souhlas k dalšímu působení v církevní správě, 
živil se jako kovář. 

Po jisté době přece jenom mohl působit jako kněz, postupně byl farářem 
v Libouchci, Chrastavě a v Raspenavě, v Rumburku byl děkanem. Věrní kníničtí 
farníci ho tam několikrát navštívili, Zdeněk Konečný a Milan Hubený tam dokon-
ce na několik dní odjeli, aby jako zedníci pomohli při stavebních úpravách poni-
čeného kostela. 

Léta věznění a těžké životní podmínky si však vyžádaly své, vyčerpán a s podlo-
meným zdravím odešel na odpočinek do svého milovaného rodiště. 

Prvního května 1986 ho postihl těžký infarkt. Na jeho následky 29. září téhož 
roku zemřel. Poslední rozloučení se konalo ve farním kostele v Olbramkostele, kam 
často v mládí chodíval a ministroval, neboť jeho rodné Žerůtky jsou součástí této 
farnosti. Pochován je na tamním hřbitově. 

P. Ladislav Vybíral si jistě zaslouží naše vzpomínky a vděčné modlitby. 
V Knínickém kostele sv. Mikuláše bude za něho k jeho nedožitým 100. narozeni-
nám sloužena mše sv. v pondělí 26. června 2023. 

V Žerůtkách by mělo dojít u příležitosti nedožitých 100. narozenin P. Ladislava 
k větší oslavě spojené se sjezdem rodáků a se slavnostní vzpomínkovou mší sv. 

Její konání je připravováno na sobotní odpoledne 24. června 2023. 
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Nedožité osmdesátiny P. Vladislava Dvořáka 
Jiří Koch

Dalším služebníkem Božím, kterého si letos v našem společenství více připomí-
náme, je P. Vladislav Dvořák. V letech 1985 – 92 byl farářem v Ostrovačicích (tím 
pádem i v Říčanech), současně spravoval excurrendo ŘKF Veverské Knínice.

P. Dvořák se narodil 21. května 1943 v nedalekých Chudčicích, na kněze byl vysvě-
cen v roce 1974 v Brně. Jeho prvním kněžským působištěm byly Přímětice u Znojma, 
kde nechal tehdy na hřbitově zrenovovat kněžský hrob. Zemřel 10. srpna 2007. Podle 
svého přání pak byl do toho hrobu pochován. 

Z našich obcí se jeho pohřbu zúčastnilo mnoho farníků, odjeli tam autobusem 
a několika osobními auty. I tato skutečnost byla přesvědčivým důkazem o jeho velké 
oblibě v našem farním společenství. 

Když jsme v roce 2012 uskutečnili farní pouť do Znojma a okolí, jedním z prv-
ních zastavení bylo zastavení u jeho hrobu a sloužení mše sv. za jeho duši v přímě-
tickém kostele. 

Při letošním výročí jeho nedožitých 80. narozenin se každý z nás může sám v ti-
chosti pomodlit kratičkou modlitbu, která byla uvedena na vzpomínkovém obrázku 
k jeho úmrtí: 

Bože, tys povolal svého služebníka Vladislava ke kněžství
a svěřil jsi mu svatou službu.

Uveď ho mezi své vyvolené do svého věčného království
připraveného pro ty, kdo ti oddaně slouží.

Prosíme o to skrze Krista, našeho Pána.
Amen.



12

O KŘESŤANSKÉ POMOCI

Výsledky sbírek v našich kostelích
P. Ludvík Bradáč

Datum Účel Ostrovačice Říčany Vev. Knínice

24.12.2022 farnost 3220 7640 3410

25.12.2022 farnost 6280 9000 4120

22.1.2023 Biblický apoštolát 2900 4580 1680

19.2.2023 Haléř sv. Petra 6500 7180 2460

Tříkrálová sbírka 2023 v obcích Oříku 
Jiří Koch 

V období svátku Tří králů proběhla i letos v našich třech obcích Tříkrálová sbírka. 
Je organizována katolickou Charitou ČR prostřednictvím jejích oblastních center. 

Výtěžek sbírky ukazuje, že naši spoluobčané mají dobré srdce, důvěřují sbírce 
a rádi přispějí pro dobro těch, kteří se bez pomoci různých charitativních projektů 
neobejdou. Díky těmto finančním darům lze lépe a ve větším rozsahu pomáhat se-
niorům, matkám s dětmi v tísni, lidem s postižením, rodinám v tíživé situaci, sociál-
ně vyloučeným a lidem bez domova. Menší část výnosu putuje také na charitativní 
projekty pro chudé v zahraničí. 

Koledníci letos v Ostrovačicích vykoledovali 42.667 Kč, ve Veverských Knínicích 
41.225 Kč a v Říčanech dokonce vysokou částku 117.784 Kč, ve všech třech obcích je 
to nejvyšší částka za dobu konání sbírky, tedy od roku 2006. 

Za tento krásný výsledek je nutno poděkovat ve všech obcích přímým organizá-
torům a těm, kteří se na přípravě podíleli za místní samosprávy. Velké poděkování 
patří ovšem především obětavým koledníkům a jejich vedoucím, kteří jsou pro ko-
nání sbírky nepostradatelní. 

Upřímné poděkování patří pak hlavně všem občanům, kteří ukázali, že mají 
dobré srdce a dobrou vůli, a kteří svým darem projevili tak velkou míru štědrosti! 

Pro úplnost ještě uveďme, že ve všech obcích Oblastní charity Rajhrad, kam spa-
dají farnosti Rosického a Modřického děkanství, se podle Katolického týdeníku (č. 
6 z 7.-13. února 2023) vybralo 6,058.826 Kč. 

V brněnské diecézi představuje finanční výsledek sbírky podle téhož zdro-
je 38,045.431 Kč, a v celé České republice (dle webu 3KS) jde o rekordní částku 
155,588.998 Kč! 
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Oblastní charita Rajhrad touto cestou zprostředkovaně děkuje všem dárcům 
ze své územní působnosti, kteří vlídně přijali koledníky a přispěli jakoukoliv část-
kou do jejich pokladniček!

Jak to funguje v kostele v Říčanech
Zuzana Pospíšilová

Nedělní ráno….
Probudím se do růžova, venku sněží, děti se radují. Hurá. Přijdu do kuchyně, chci 

chystat snídani. Není pečivo, no co, v obchodě mají. A čerstvé. Nakoupím, zaplatím, 
jím. Tak přece fungují služby. „Má dáti – dal“. 

Obleču se a vyrážím do kostela, tam se občerstvím snad i duchovně. Před koste-
lem si všimnu, že někdo odhrabal sníh. V kostele je uklizeno, vyzdobeno květinami, 
liturgické potřeby na svém místě, plachty svítí krásnou bělobou. To doma nikdy ne-
mám. Jak to? Že by doma nefungovalo „má dáti – dal“?

A vlastně jak to, že v kostele ano. Kdo dává a kdo dostává? 
Bohužel to často nevidíme, ale je za tím spousta času, spousta energie, dobré vůle 

a někdy i toho, že se prostě musí. 
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V dubnu oslaví půlkulaté jubileum paní Marie Ševčáková, kostelnice, aran-
žérka, uklízečka, pradlena, šéfka pracovní roty. Člověk, bez kterého by náš kostel 
v Říčanech nefungoval sám. Službě, která tu na zemi nemá velké ocenění, se věnuje 
téměř 30 let. Výročí 30 roků manželství se nazývá perlová svatba, paní Ševčáková si 
určitě zaslouží ocenění „perla našeho kostela“. 

Už ji vidím, když bude tento článek číst, jak si bude říkat, že si to nezaslouží. 
Zaslouží. Z osobní zkušenosti vím, že tato „dobrá duše“ funguje na principu „má dáti 
– dal“. Ona je však tou druhou půlkou ve spojení. Cokoli dostane, znásobí. Přijdu 
k ní s poloprázdnou, odcházím s plnou. Občerstvuje tělo dobrotami, duši úsměvem 
a tím, že na druhé myslí. Je to člověk, který se celý život dívá na Krista, pro něhož 
jsou křesťanské hodnoty nosným pilířem.

Zrovna dnes jsme slyšeli při mši evangelium o samařské ženě a o vodě živé, kte-
rou můžeme načerpat pouze u Ježíše. Teď mi to zapadá do sebe. Paní Ševčáková trá-
ví v kostele tolik času, aby byla napojena na zdroj co nejčastěji. Nechcete se přidat?

Milá paní Ševčáková, 
také já se přidávám, abych Vás pochválil a od srdce Vám poděkoval za Vaši práci 

v redakční radě FZ Ořík. Kolik let se jí už účastníte, nedovedu přesně spočítat, ale 
musím přiznat, že bych si jednání RR bez Vás nedovedl vůbec představit. Tichá, milá, 
vždy ochotná se zapojit do řešené záležitosti. Nebo dodat odvahy a elánu! Právě teď, 
když se zvedají ceny všeho, i vytištění podobných tiskovin jako jsou farní zpravodaje. 

Přejeme Vám hodně zdraví, neutuchající elán a stále ten milý povznášející úsměv 
pro každého. Ať je Vám Panna Maria stálou posilou! Jménem svým i jménem naší 
redakční rady srdečně blahopřeje Jiří Koch. 

Poděkování paní Ševčákové
Ludvík Bradáč

I já bych se chtěl několika větami přidat k přáním a poděkováním paní Marii 
Ševčákové. Především jí děkuji za její starost o kostel v Říčanech, za její obětavost 
a spolehlivost. Mám v ní někoho, na koho se mohu kdykoli obrátit, když je třeba něco 
v Říčanech zařídit kolem kostela, protože je ochotná a milá a připravená vždy sloužit.

Při této příležitosti bych se chtěl i obrátit na vás, ochotné farníky z Říčan, jestli 
byste nebyli ochotni vzít si na sebe třeba jen malou část kostelní agendy (např. starost 
o svíčky v kostele). To, že se paní Ševčáková v poměrně dobrém zdraví dožívá svého 
krásného životního výročí, neznamená, že může další desítky let ve stejném tempu 
vykonávat v kostele všechny tyto práce. A tak to má být v každé správné farnosti: Ne 
že jeden člověk dělá všechno, ale různé úkoly jsou rozděleny mezi mnohé, a v ideál-
ním případě každý farník má nějaký svůj úkol. 

Milá paní Ševčáková, přeji Vám a vyprošuji hodně Božího požehnání a desítky 
dalších let prožitých mezi námi ve zdraví a radosti! Díky za všechno, Bůh Vám žehnej!
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CO SE DĚJE V NAŠICH FARNOSTECH A DĚKANSTVÍ

Kaplička sv. Ludmily v Knínicích je kompletní
Jiří Koch

18. prosince 2021 byla ve Veverských Knínicích slavnostně na malém návrší sever-
ně od obce odhalena kaple sv. Ludmily. Před rokem v předvelikonočním čísle Oříku 
jsem o tom napsal malé povídání. Je mi velkou ctí, že nyní po roce se mohu k uve-
denému tématu vrátit a podat závěrečnou stručnou, ale nadmíru pozitivní zprávu. 

V loňské podobě představovala kaple totiž jen vnější schránku, jejíž svátostné urče-
ní symbolizoval moderně zhotovený kříž uvnitř. Sestává ze svislé tyče od podlahy až ke 
stropu, kterou v příslušné výšce kříží vodorovné „břevno“ v podobě malé trojúhelníko-
vé plochy. Že je kaple zasvěcena svaté Ludmile, jsme se tehdy dozvěděli z úst starostky 
obce Zuzany Armutidisové a z aktu zasvěcení, který provedl pan farář Ludvík Bradáč. 

 

Až po roce (bez jednoho dne) 17. prosince 2022 byla kaple zkompletována. Na 
uvedenou vodorovnou plošku byla napevno usazena skulptura kněžny Ludmily. 
Jedná se o nádherné jemné sochařské dílo, na první pohled bezesporu kněžna. Má 
odstín odpovídající celé stavbě, jakékoliv barvy by byly na škodu. Autorkou je mladá 
sochařka Irenka Armutidisová, neteř starostky. Za tu krásnou sošku jí moc děkujeme 
a v další tvůrčí práci přejeme hodně úspěchů. 

Účastníků tohoto setkání se opět sešlo mnoho, byla to taková malá duchovní se-
šlost (organizovaná zastupitelstvem obce). Přítomné oslovila paní starostka, sošku 
sv. Ludmily a opět celou stavbu požehnal pan farář. Požehnání adresoval i přítom-
ným občanům, obci, krásné okolní krajině a celému českému národu. Nám zbývá se 
u kapličky občas v budoucnu zastavit - a nyní všem, kteří se o její zbudování zaslou-
žili, opětovně upřímně a od srdce poděkovat! 

Po ukončení slavnosti a při odchodu domů jsme v tichosti a pokoře mohli v du-
chu prosit: „Svatá Ludmilo, oroduj za nás!“ 
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Postní duchovní obnova 2023 v našich farnostech
Petra Janoušková

V sobotu 11. března se pro naše farníky uskutečnila postní duchovní rekolekce 
s tématem „Duchovní rozlišování ve světle modlitby“. Oproti předchozím rokům se 
vyznačovala novým formátem a to hned ve dvou směrech. 

Jednak probíhala na třech místech. První díl se odbýval v kostele v Domašově, 
druhá část ve farním centru v Ostrovačicích a třetí v kostele ve Veverských Knínicích. 
Zájemci se mohli zúčastnit jen některé z uvedených částí, kdo však chtěl absolvo-
vat obnovu celou, musel být mobilní buď využitím vlastního dopravního prostřed-
ku, nebo se spojit s někým jiným. Průběžná mobilita byla prostě důležitým prvkem. 

Druhou novinkou bylo to, že poprvé za dlouhá léta se výkladu zvolených témat 
v rámci PDO ujala žena – sestra Dr. Klára Maliňáková, SDJ. Je k tomu velmi dob-
ře „vyzbrojená“ svým vzděláním, profesním zaměřením i zkušenostmi molekulární 
bioložky, psychoterapeutky a teoložky. Sestra Klára vyučuje na CMTF v Olomouci, 
vede kurzy duchovního doprovázení a výzkumy zaměřené na zkoumání souvislosti 
zdraví a spirituality.

Výklad sestry Kláry v Domašově se týkal především modlitby, jejího obsahu, za-
měření a i samotného provedení. Výklad doprovázela promítáním textů i vhodného 
obrazového materiálu. Totéž platilo pak i o sezení v Ostrovačicích. 

Tam se obsahově zaměřila na aspekt duchovního rozlišování. Výklad byl doplněn 
modlitbou i otázkami posluchačů a na to navazující diskuzí. 
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Třetí část proběhla v kostele v Knínicích formou mše svaté, kde pan farář po pře-
čtení evangelia přenechal provedení promluvy sestře Kláře. V ní se zaměřila na vy-
světlení souvislostí čteného evangelia s obsahem svého celodenního výkladu. 

Závěrem přečetla báseň „Život s Bohem jako tanec“, kterou pak poskytla k uve-
řejnění v aktuálním čísle Oříku. Během výkladu se také krátce zmínila o procesu 
synodality. A jsme velice rádi, že i k tomuto tématu poskytla pro Ořík kvalitní text. 
Moc jí za tento vlídný přístup děkujeme. 

Závěrem nezbývá než sestře Kláře jménem všech spokojených účastníků letošní 
duchovní obnovy z našich farností upřímně a od srdce poděkovat.

CO SE DĚJE V DIECÉZI A VE SVĚTĚ

Město Brno ocenilo Pololáníka a P. Váchu 
Redakční rada

Pod převzatým a zde použitým názvem jsme se v Katolickém týdeníku 
(č. 5 z 31. 1. 2023) dočetli následující stručnou zprávu: 

Primátorka města Brna Markéta Vaňková předala minulé úterý 24. ledna Cenu města 
Brna za rok 2022 dvanácti osobnostem. Ocenění za oblast hudby převzal hudební skladatel, 
varhaník a pedagog Zdeněk Pololáník. Dalším pak byl římskokatolický kněz, teolog, přírodově-
dec, pedagog, spisovatel a skaut P. Marek Vácha, který byl oceněn za zásluhy o svobodu a de-
mokracii.

(lef) 

Prof. Pololáník s primátorkou Brna při slavnostním ocenění 
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Předně nutno dodat, že každého, kdo některého z obou oceněných a zde jmeno-
vaných zná, tato zpráva jistě velmi potěšila a zahřála u srdce. 

Nadto – Zdeněk Pololáník je občanem Ostrovačic, významným členem našeho 
farního společenství, celoživotním varhaníkem v Ostrovačicích a významným skla-
datelem vážné, především duchovní hudby, která nás věřící často provází při společ-
né cestě ke spáse. 

Prvním a prvořadým počinem musí být z naší strany upřímné blahopřání k této 
zasloužené poctě a přání všeho dobrého, předně zdraví. Ale hlavně přání stálé pod-
pory a vedení Duchem svatým v dalším životě i v další tvůrčí práci! 

To Vám pane profesore, upřímně přeje redakční rada Oříku jménem celého far-
ního společenství Ostrovačic, Říčan a Veverských Knínic i Domašova. 

Dále můžeme čtenářům Oříku zprostředkovat některé další blahopřejná stanoviska k to-
muto zaslouženému ocenění. 

Zdeněk Pololáník obdržel Cenu města Brna za rok 2022 
Karol Frydrych

Zastupitelstvo města Brna každoročně uděluje Ceny města Brna za významnou 
činnost nebo dílo, které obohatily některou oblast či více oblastí veřejného života, 
a přispěly tak k posílení dobrého jména jihomoravské metropole. Z 68 podaných ná-
vrhů 15členná komise 11. října 2022 schválila Ceny města Brna dvanácti osobnostem, 
přičemž dvěma in memoriam. 

Hudební skladatel, varhaník a pedagog MgA. Zdeněk Pololáník – dlouholetý člen 
naší jednoty Musica sacra – byl vyznamenán v oblasti hudby. Ocenění slavnostně pře-
dala v úterý 24. ledna 2023 v Zastupitelském sále na Nové radnici primátorka města 
Brna JUDr. Markéta Vaňková. Srdečně gratulujeme!

Ostrovačický laureát je nositelem několika cen (viz Zpravodaj Musica sacra 
2–3/2022) a jako mimořádnou hudební osobnost jej ctí výkonní umělci i studenti. 
Nesmírnou pracovitostí a pílí vytvořil nadčasové dílo, čímž přispěl k dobrému jmé-
nu brněnské a jihomoravské kultury. Za Zdeňkem Pololáníkem je vidět úctyhodný 
skladatelský odkaz též v oblasti duchovní hudby, mezinárodní respekt i morální síla. 

Obě fotografie jsme mohli zveřejnit díky laskavosti paní Alice Zafirelisové,
tajemnice Komise pro udělení Ceny města Brna z Kanceláře primátorky města Brna. Děkujeme!



19

Milý Zdeňku.
Je hezké, když si město váží umělců, kteří jsou svým životem s ním spjati. Je 

hezké, že Brno udělením své ceny ukázalo, jak si váží Tvé práce. Bylo to správné 
rozhodnutí, protože jsi na poli hudební kompozice velmi mnoho vykonal. Kolika 
činohrám, filmům i rozhlasovým hrám jsi svojí muzikou pomáhal vytvářet drama-
tické napětí, slavnostnost, lyriku, smutek i radost. Kolika interpretům jsi dal pří-
ležitost rozeznít jeden z nejkrásnějších hudebních nástrojů, královský nástroj var-
hany. Kolika sborům jsi umožnil chválit zpěvem Pána. Svou skladatelskou prací jsi 
se zasloužil o šíření křesťanské myšlenky, a tak ses stal vlastně hudebním misioná-
řem. Zde bylo hlavní pole Tvé skladatelské působnosti. Vytvořil jsi velké kantáty, 
ale napsal jsi i prosté písně. Vždycky mám radost, když slyším při mši sv. pěknou 
melodii, nalistuji si ve zpěvníku její číslo a vidím, že tu píseň, kterou věřící chválí 
Boha, jsi napsal Ty.

Tato cena města Brna jistě není prvním oceněním, které jsi za své celoživotní dílo 
obdržel. Každá chvála ale potěší. Jistě máš z té ceny, Zdeňku, radost. Zasloužíš si ji 
a já ti k ní ze srdce blahopřeji. AHOJ Jan

(Jan Štych)

Milý Zdeňku,
z celého srdce gratuluji k udělení Ceny města!!!
Krásně to napsal pan Štych...
Jsi skutečně hudební misionář...
Tvá hudba je skvostná...

Zpráva o tvém ocenění mě v těchto tíživě nelehkých časech obzvlášť potěši-
la. Probírám se gratulacemi a v paměti se mi vynořují vzpomínky ze školních let. 
Koncertní křídlo na učebně, varhany na kůru v Ostrovačicích, Janáčkův domeček 
za Řeckou vilou.

Moc hezky píše gratulující dirigent někdejšího brněnského Státního divadla Jan 
Štych. 

Měl jsem štěstí hrát v představeních, ve kterých jsem zpíval tvé písně, nebo vní-
mat tvou hudbu, kterou jsi složil. Často právě pro divadlo. Vzpomínám na dojetí při 
sledování skvělého baletu o Boženě Němcové Paní mezi stíny, kde tvou hudbu cho-
reograficky vyzdobil Luboš Ogoun…

Jaroslav Tuček (Divadelní noviny, z nich jsou převzaty i 2 následující ohlasy).
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Milý Zdeňku, 
i já se připojuji ke gratulacím (k Ceně města Brna), kterých je mnoho a vyjadřují 
díky za Tvou neutuchající a povzbuzují hudební tvorbu. Nejen varhanám, orchestru, 
ale i lidskému hlasu jsi dával a dáváš možnost rozeznění a pohlazení. Z Tvé tvorby je 
cítit pokora, láska, empatie, radost a oslava dobrých skutků, silné víry a touhy lidem 
pomoci v jejich těžkých chvílích. Tvoje tvorba je rozmanitá a v dnešní složité době 
plné zla, lží a nepochopení je nám velkou oporou. Všichni duševní lék potřebujeme 
a za tento lék moc děkujeme. Dík patří i Tvě Jarunce, která Tě doprovází, podporu-
je Tě a dodává sílu k další Tvé nádherné produkci. 

Přeji Ti mnoho a mnoho energie do dalších hudebních aktivit, hodně zdraví 
a také hodně dobrých přátel. 

Za sebe i za náš sbor (Bfs Bb) přeji vše dobré. 
Srdečně zdraví Libuše Trnková

Zdravím Vás pane Zdeňku Pololáníku 
a moc gratuluji k tak významnému vyznamenání a ocenění Vaší tvorby. Moc si vážím, 
že patříte mezi mé přátele a do dalšího života Vám přeji hodně zdraví, spokojenosti 
a ještě hodně tvůrčích nápadů. 

MUDr. Ziegelbauer Zdeněk

Plný dům versus prázdné hnízdo
MarOn

S našimi čtyřmi dětmi jsem si doma vždy připadala jako ve včelím úle. Všude plno 
hlasů, zvuků, otázek, požadavků, věcí… Stále někdo něco chtěl, potřeboval. Svět se 
mně točil kolem: zařiď, domluv, dovez, odvez, objednej, vyzvedni, zajisti atd. Člověk 
se cítil jako nekonečně běžící stroj. Ale na druhou stranu mne tato činnost naplňo-
vala. Od loňského února se to zásadně změnilo. Obě dcery se vydaly za svými sny – 
jedna odletěla do USA na dva roky pracovat jako au-pair, druhá se rozhodla využít 
svůj nepřeberný potenciál a nevyčerpatelnou energii v práci pro mládež v Diecézním 
centru života mládeže MAMRE v Osové Bitýšce a nejstarší syn se vzhledem ke své 
práci už doma taky objeví jen sporadicky. Najednou jsme zůstali pouze s nejmladším 
synem a dům se téměř vylidnil. Žádné hlasy, zvuky ani potřeby. Takové ZVLÁŠTNÍ 
TICHO. Na to jsem nebyla vůbec zvyklá. Osobně mám moc ráda společnost, lidi 
i pocit, že jsem pro někoho potřebná a důležitá.

Proto jsem byla velmi potěšena, když mě mladší dcera požádala, jestli by mohli 
všichni, kteří tvoří tým spolupracovníků na MAMRE (4 mladí „týmáci“) vč. dvou kně-
ží, přijet na večeři k nám domů. Domluvili jsme se, že přijedou ve čtvrtek, půjdeme 
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společně na mši sv. a pak se sejdeme doma. Čtvrteční mše byla tímto povýšena na 
slavnostní: 3 kněží u oltáře, to se v Říčanech tak moc často nestává. Po mši sv. se před 
kostelem rozvinula zajímavá diskuze mezi návštěvníky z MAMRE a místními farní-
ky – všichni si byli velmi blízcí, jako kdyby se znali už dlouho a témat k rozhovorům 
bylo opravdu dostatek. Poté se hosté přesunuli k nám domů.

Najednou byl náš dům zase plný lidí – a zajímavé bylo, že jsem je vnímala jako 
členy své rodiny. Úplně mezi nás zapadli. Společně jsme strávili nádherný večer plný 
dobré nálady, smíchu i vyprávění. Pro mne bylo moc milé slyšet ten známý „bzukot“ 
jako ve včelím úle. Uvědomila jsem si, jak moc mi to chybí. Nejhezčí tečkou večera 
byl zvuk několika telefonů v 21:00 hod. s připomínkou společné modlitby s p. bisku-
pem (trochu mi to s nadsázkou připomnělo zvuk ze Svaté země, jak se věřící svolávají 
ke společné modlitbě). Pomodlili jsme se společně Otče náš, dostali jsme od kněží 
požehnání a postupně jsme ukončili náš zcela naplněný večer. Hosté odjeli zpět na 
MAMRE a mě hřál krásný pocit, že můžeme tvořit úžasné společenství rodiny – ro-
diny Církve a být si blízcí i s lidmi, kteří nejsou z našeho příbuzenstva, a přesto mů-
žeme tvořit JEDNU RODINU.

Evropské synodální setkání očima členky národního týmu
s. Mgr. Klára Maliňáková, PhD, SDJ 

V únoru jsem měla příležitost se zúčastnit Evropského synodálního setkání, 
což byl další milník synodálního procesu, který začal v roce 2021. Zjednodušeně 
řečeno, řešili jsme, jak být církví v novém tisíciletí, jak spolu kráčet dál, vzájem-
ně si lépe naslouchat a odpovídat na potřeby doby. Já jsem sice nebyla oficiálního 
delegátka, ale díky tomu, že jsem členka národního synodálního týmu a setkání 
probíhalo v Praze, měla jsem příležitost se v pozici jakéhosi neformálního delegá-
ta také zúčastnit. 

K čemu jsme dospěli: 
• Že synodalita pro církev není nic nového, ale my jsme ji nějak zapomněli a mu-

síme ji znovu objevit a hledat, jak ji žít (což s sebou nese i strukturální změny) 
a jak naslouchat Duchu svatému

• Že potřebujeme také hledat, jakým způsobem se my všichni věřící můžeme po-
dílet na službě církve

• Že je potřeba podívat se na to, co v církvi znamená autorita
• Že se musíme vážně a odvážně zabývat rolemi žen v církvi a jejich zapojením na 

všech úrovních
• Že je potřeba věnovat se i napětí kolem liturgie a jejich forem
• Že se synodalitě potřebujeme všichni učit, což souvisí s formací 
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• Že chceme víru sdílet, ale že se nám jako církvi podařilo jakýmsi způsobem až 
exkulturovat a tu propast mezi vírou a kulturou potřebujeme překlenout, což 
mimo jiné znamená používání srozumitelného jazyka

• A poslední: že nechceme myslet jen na sebe a své blaho, ale i na potřeby chudých 
i oběti válečných konfliktů. Měli jsme tam delegáty z Ruska i Ukrajiny.

Pro mě osobně byla silným prožitkem zkušenost církve jako rodiny. Na setká-
ní bylo 200 delegátů ze 39 zemí Evropy, takže asi tak 40 arcibiskupů či kardinálů 
a spousta biskupů a kněží. Ale spolu s nimi tam byli také laici, což je věc nová a do-
sud nevídaná, stejně jako to, že jsme bydleli všichni pod jednou střechou, potkávali 
se ve výtahu, ve frontě na jídlo a u stolu. Celkově to byl vlastně takový církevní team-
-building pod vedením Ducha svatého. Rozhodně byly slyšet odlišné, někdy i vyhra-
něné názory na mnohá témata, ale přesto jsme velmi silně zažili pocit společenství 
a lidské blízkosti. A to bylo krásné. 

My jsme si na setkání byli vědomi očekávání i strachů, které mnozí účastníci 
v předchozích fázích procesu vyjadřovali. Někteří se děsí, že se církev nějak výraz-
ně změní, jiní se děsí, že k žádné výrazné změně nedojde. Pro některé jdeme pří-
liš rychle, zatímco jiní mají strach, že mluvíme příliš obecně a neřešíme dostatečně 
konkrétní témata. Tedy, cílem této fáze není řešit tyto jednotlivosti, ale nastavit zá-
kladní struktury tak, aby byly více synodální, což následně umožní řešení konkrét-
ních témat. Jeden večer jsme seděli s kardinálem Grechem, což je generální sekretář 
biskupské synody v Římě a hnací síla celého tohoto synodálního procesu. On si tak 
trochu povzdechl, že na tom setkání právě příliš rychle řešíme ta konkrétní témata. 
Tak jsem mu říkala, že je to možná pochopitelné z toho důvodu, že mnoho lidí popr-
vé zažilo, že se jich někdo v církvi oficiálně ptá na jejich názor a na to, jak se cítí, že 
měli pocit, že se otevřely jakési dveře, a teď mají všichni potřebu do těch dveří vtrh-
nout a dostat tam toho co nejvíce, protože se bojí, že se ty dveře zase zavřou. A on 
na to jenom tak jednoduše odpověděl: „Nezavřou se.“ To je pro mě obrovsky silným 
poselstvím tohoto setkání a začínám tomu věřit i díky transparentnosti celého toho 
procesu, protože se nám v historii církve ještě nestalo, abychom interní věci řešili 
takto spolu a ještě kompletní záznam z jednání pověsili veřejně na Youtube. A tato 
velká otevřenost mi dává velkou naději.

A poslední věc, musím se přiznat, že toto setkání byla jakousi mou osobní kon-
verzí v pohledu na církev, protože jsem ji přece jen vnímala spíše z pohledu jakési 
struktury, která je sice hluboká a bohatá, ale není vždy dostatečně flexibilní a někdy 
dokonce dobrému dílu i zavazí. Tady jsem zažila, že církev je opravdu božsko-lidská 
záležitost, že je krásná, i když je zraněná a rozbolavělá. A ta věta, že Bůh je přítomen 
v církvi, přestala být pro mě teorie, ale byla to zkušenost, ze které mám doteď husí 
kůži. A tak mě to i nějak uklidnilo, že i když to občas trochu motáme, Duchu svaté-
mu to nepokazíme, teď ani v budoucnu.
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Hrob sv. Cyrila a pozvánka na Hvězdicovou pouť 
Mons. Jan Peňáz, zakladatel a organizátor poutě
Z podkladů na www.poutnik-jan.cz se svolením autora upravil J. Koch, výrazně kráceno 

Hojně navštěvovaným místem v Římě, zejména poutníky ze slovanských zemí, je 
bazilika sv. Klimenta. Do její krypty byly po smrti sv. Cyrila – Konstantina (14. 2. 869) 
uloženy jeho tělesné pozůstatky. Každým rokem se tam společně ve výroční den jeho 
úmrtí modlí všichni Slované, kteří jsou právě v Římě. Celé to místo ovšem prošlo 
v průběhu staletí velkými změnami. A týká se to i pozůstatků sv. Cyrila. 

Koncem 11. století byly jeho ostatky přeneseny z krypty do horního kostela 
a uloženy pod oltář kaple vpravo od hlavního vchodu. Za napoleonských válek 
z bezpečnostních důvodů uložil kanovník lateránské baziliky Lorenzo Mattei ostat-
ky sv. Cyrila ve své domácí klenotnici, na což se však časem zapomnělo. Teprve 
v roce 1963 je našel dominikán Leonard Boyle v Recanati u Loreta v paláci rodiny 
Antici-Mattei. Dne 14. listopadu 1963 je majitelka odevzdala papeži Pavlu VI. a tři 
dny na to byly slavnostně přeneseny do baziliky sv. Klimenta a uloženy na oltář sv. 
Cyrila a Metoděje. Tento stávající oltář byl zřízený v 19. století chorvatským bisku-
pem a velkým cyrilometodějským ctitelem J. J. Strossmayerem, jinak též čestným 
občanem Prahy (v Holešovicích je po něm pojmenované náměstí). Na stěně kolem 
oltáře jsou připevněny nebo zavěšeny různé obrázky, mozaiky a textové tabulky, za-
nechané tam slovanskými poutníky, jimiž vyjadřují sv. Cyrilovi poděkování za jeho 
apoštolské působení mezi slovanskými národy: * s bratrem Metodějem prosadili 
staroslověnštinu jako bohoslužebný jazyk, * sv. Konstantin k němu vytvořil písmo, 
hlaholici, * prostřednictvím toho se zasadili o vzdělanost a kulturu slovanských 
národů… Díky tomu jsou oba dva hlavními patrony Moravy, v roce 1981 je papež 
Jan Pavel II. ustanovil za spolupatrony Evropy. 

V jubilejním roce 2000 se uskutečnila velká pěší pouť českých poutníků do Říma. 
Na památku této pěší poutě se od r. 2001 putuje z více míst naší vlasti na Velehrad. 
Dá se říct, že

čím je pro křesťanstvo Řím, tím je pro Slovany – a Evropu – Velehrad. 
Do Říma nelze chodit každý rok pěšky, ale kaž-

dý může zkusit jednou za rok z domu na Velehrad 
(nebo aspoň jednou v životě - jako Poláci na Jasnou 
Horu).

Vychází se vždycky koncem prázdnin, a to 
v pondělí mezi svatým Rochem, patronem pout-
níků, a svátkem Panny Marie Královny, tedy kaž-
doročně mezi 16. a 22. srpnem z Nového Veselí, 
Vranova nad Dyjí nebo Vítochova a v úterý pak 
z Velkého Meziříčí, Olešnice nebo Znojma. Je to 
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i kvůli sestrám a bratřím ze školství, kteří musí nastoupit do školy už týden před 
zahájením školního roku. Ve středu se vychází z Olomouce, ve čtvrtek z Ratíškovic. 

Od Sv. KLIMENTA na LEVÉM HRADCI se na Velehrad etapově putuje 
od r. 1982 - tisícího výročí zvolení sv. Vojtěcha pražským biskupem, 

prvním české krve 19. 2. 982.

První etapa začíná vždy v sobotu mezi 14. a 19. únorem.
L. P. 2002 se přičiněním Dr. Františka Reichla obě poutě spojily,

takže poslední týden chodíme spolu anebo blízko sebe. 

Časem dostala ta mladší název Hvězdicová pouť.
Ta bude letos, dá-li Pán, v týdnu od pondělí 21. 8. do soboty 26. 8. 2023.

I vy jste srdečně zváni, je možno se přidat jen na kousek cesty 
anebo dojet až v sobotu na zakončení. 

Podrobnosti na www.poutnik-jan.cz.

ZÁŽITKY A PROŽITKY 

Cesta třetí dcery
Magdalena Volková

Pár týdnů se opakovaně nořím do známého podobenství o „marnotratném 
synu“, abych se v něm setkala i s jeho třetím sourozencem, který je v příběhu skry-
tý, ale jeho existence má pro moji vlastní cestu zásadní význam.

Šlo mi o to nechat se (formou ignaciánské meditace) vtáhnout do děje, do 
pocitů jednotlivých postav a pozorovat, co to ve mně rozehrává, jak se mne dotý-
ká, kde se v něm sama nacházím a jak mne mění. Tím se pro mne postupně tvoří 
i samotný příběh, vynořují se mi v něm stále nové akcenty a stává se mým vlast-
ním příběhem.

Vcelku dobrodružný počin mne dovedl k překvapivým objevům s konkrétní-
mi dopady. A já se rozhodla o to podělit, i když vidím rizika, jdu s kůží na trh. 

Často se vykresluje drama návratu marnotratného syna s cílem přivést po-
sluchače ke kajícnému obrácení. Od dob, kdy tento příběh slýchám, se snadněji 
vžívám do role onoho mladšího nezbedy. Nemyslím zcela do fáze hýření, pase-
ní prasat či jedení bukvic ze žlabu. Mladší syn je ten, který z celého příběhu vy-
chází přes veškeré patálie jako hrdina. Umí si říci o to, co chce a pak to drama 
návratu, náruč Otce, vřelost odpuštění, prsten, nové šaty, mladé sele! Pro ten 
emoční doping by člověk jako já, snad i „vraždil“. Doslova! Ve světle návratů se 
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i ta odporná hříšnost jeví být celkem neškodnou a fungující vstupenkou k jistému 
privilegiu Otcových emocí.

„Z jednoho hříšníka je v nebi větší radost než z devadesáti devíti spravedlivých.“ (Lk 
15,7). 

Přiznám se, potřebuji, aby ze mne měl někdo radost. Dokonce se podezírám 
(až se lekám toho zjištění), že mi nestačí jen tak nějaká obyčejná radost. Já po-
třebuji, aby ze mne měl někdo větší radost nežli z těch druhých. Mám to tak již 
od časů školky a sourozeneckých šarvátek o pozornost rodičů… Hrůza, co? Jenže 
to samé pozoruji i u svých dětí, jak se hádají o to, kdo má větší půlku maminky.

Samotnou mě zarazila absurdnost, kam mne mé vnitřní putování dovedlo, cí-
tila jsem se být na stopě dosti podstatnému sebeklamu a rozhodla se před pohle-
dem na něj neuhnout. 

Kdesi v životě jsem nabrala takové hloupé přesvědčení, že u Otce obdržím více 
duchovních bodů, pokud budu v roli stále utíkající a kajícně se vracející marno-
tratné dcery, nežli v roli věrné, pokorné, spravedlivé, dennodenně pracující na 
poli svého života, přebývající v domě Otce s vděčností, že smí být Jeho. Té co ne-
potřebuje utíkat, aby pak měla právo na nové šaty, prsteny, vykrmená telata útěch 
a duchovních vzletů. Dcery, která při návratu nečeká ony veliké projevy vášně ot-
covy náruče, která to ke štěstí vůbec nepotřebuje, protože naprosto vše má, kro-
mě iluzí o sobě samé. Právě se zde rodí postava třetí dcery, onoho skrytého sou-
rozence, který je zatím spíše tušen.

Vraťme se zatím do příběhu. Ten reálný starší bratr očividně moc důvodů 
k nadšení z tak triviálních věcí, jako je přítomnost Otce, neviděl. Celý den makal 
na poli a z návratu povedeného bratříčka nadšený nebyl. To jak se zachoval Otec, 
mu přišlo nefér. Ostatně, příběh nemusím vykládat. Otec byl sice stále s ním, vše 
co bylo Otcovo, bylo i jeho. Bohužel problém je, že ten starší vůbec s Otcem ne-
byl. A ani o to nestál. Jemu přítomnost Otce nepřišla takové terno, ze kterého by 
šílel a o které by bojoval. Nuda bez dramatu. On toužil po něčem vzrušujícím, co 
osobně též moc dobře znám. Prahnul po ocenění.

Přemýšlela jsem, kde se to celé zvrtlo. Chvílemi jsem měla potřebu podleh-
nout sebelítosti a vinit otce za jeho malou citovou angažovanost vůči chudáčkovi 
staršímu pracantovi domácímu. Zároveň jsem se dotýkala i svých vlastních ran. 
Ale něco mi říkalo, ať s tím sebelitováním chvíli počkám a podívám se na to ješ-
tě kapku jinak.

Možná by stačilo, kdyby si někdy onen starší syn sedl na zápraží vedle Otce 
a třeba spolu jen tak pozorovali západ slunce. Kdyby Otci vyprávěl o svých přáte-
lích, o tom že by rád uspořádal párty. Kdyby mu vyjevil, že ho z pole bolí záda, 
že je unavený. Kdyby mu povídal o tvrdosti brázd, o mozolech, o svých plánech, 
o snech, nejistotách… Prostě s ním jen tak byl.

Nevím, kolik osobního úsilí do snahy o takové setkání vložil sám Otec. Zda 
třeba nastražil před dům dvě židle a vyjádřil touhu si se synem dát skleničku. 
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Jsem přesvědčená, že o sdílení hodně stál a že i to pozvání z Jeho úst zaznělo 
mnohokrát. 

Co se to se synem stalo, že signály od Otce nevnímal? Že Jeho nabídku nesly-
šel? Jaký vůbec obraz o Otci měl, že ho to k němu netáhlo? Třeba se bál, že mu 
naloží další práci nebo že mu vyčte chyby, tak se mu vyhýbal. Kdy se to vlastně 
celé zvrtlo, že mu Otec tak zevšedněl? Mám pocit, že pokud na to přijdu, mnohé 
se změní i v mém osobním příběhu. 

Jsem si jistá, že kdyby syn objevil ono kouzlo „nudného“ života spravedlivých, 
kdyby mu přišlo prima s Otcem jen tak být, neměl by potřebu čekat jako pejsek 
na drobky uznání a reagovat na návrat mladšího sourozence tak, jak reagoval. 

Třeba by bráchovi řekl: „Hele, to jsem rád, že jsi v pořádku, měl jsem o Tebe strach, 
chyběl jsi mi jako parťák na poli… Povídej mi, jak se ti po tom všem co jsi prožil, změnil 
pohled na věci? Nebyl jsem i já důvodem, že jsi od nás odešel?“ 

Nebo by třeba řekl zcela něco jiného. Jsem ale docela na jistotu přesvědčená, 
že by v domě svého otce vytvářel úplně jinou atmosféru, ze které by se mladšímu 
bráchovi nikam utíkat do světa neřestí nechtělo, protože by spolu normálně lid-
sky komunikovali a měli o sebe zájem. A jsme zase u „cesty onoho třetího“, kte-
rou pro sebe v této meditaci pracně vyšlapávám. 

Ještě jednou a pozorněji jsem se podívala na citát, z koho je v nebi větší radost 
a proč. Rozhodně to není v soutěžení o míru Otcových emocí, ale jde tu o vníma-
nou potřebu pokání. Jak k tomu ale dojít, to pokání od srdce skutečně potřebo-
vat? Lze si to poručit nebo dát za předsevzetí? Je opravdu nezbytně nutný náraz 
do zdi, nouze a hlad, jako zažil ten mladší z bratrů? 

Lepší je zastavit se radši sám, prosit o milost Světla a dovolit si jisté věci vidět 
tak, jak jsou. Být otevřený si jich všímat, pojmenovávat je a rozlišit k čemu vedou. 
Dát si s tím čas a práci. Neutéct před tím, na co se nekouká rádo. Postupně rodit 
vděčnost za to, co se ukázalo jako dar a lítost nad tím, co se nepovedlo. Vše probí-
rat s Otcem, a pak konat, co je třeba. A dělat to tak každý den, krok za krokem stále 
dokola. Dramat netřeba. Že by to byla ona věrná spravedlivá práce na poli života?

Jsem na stopě něčemu opravdu klíčovému. Že právě vděčnost a věrný spraved-
livý život je cestou třetího ze sourozenců, který žije v příběhu skrytě bez okázalos-
tí, ale reálněji nežli ti dva, které již známe. Těch dvou, kteří se honí jen za svým 
vlastním stínem. To třetí dítě s Otcem skutečně Je, protože si všímá všeho, co od 
Něj dostává. A vidí, že je těch darů tolik, že mu vůbec nic nechybí.

V čem ještě spočívá tajemství vděčnosti toho třetího dítěte? Možná i v tom, 
že samo má na kontě mnoho vlastních průšvihů, a proto si nedělá o sobě iluze. 
Dobře ví, čeho všechno je schopno, kdyby mu Otec nekryl záda. Často s Otcem 
probírá každý detail svého života a touží hledat a plnit Jeho vůli. Protože ví, že 
bez Něj je ztracené. Má s ním vztah.

Když sním o synodalitě v církvi, vidím rodinu „třetích bratrů a sester“, kteří 
věrně žijí a pracují na poli světa, nejsou omrzeni ideálem života ve spravedlnosti, 
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Velikonoce 2023
Radostné a požehnané Velikonoce všem přeje
Petr Žaloudek 

Velký český básník, nositel Nobelovy ceny za literaturu z roku 1984, na konci 
svého života v básni S Bohem napsal: „Poezie jde s vámi od počátku. Jako milování. 
Jako hlad, jako mor, jako válka… Někdy byly mé verše pošetilé, až hanba. Ale za 
to se neomlouvám. Věřím, že hledat krásná slova je lepší, než zabíjet a vraždit…“

I letošní Velikonoce prožíváme uprostřed neutěšené celosvětové situace plné 
krizí ekologických i ekonomických, umocněných podobně jako v minulém roce 
hrozbou celosvětové války. Válka teď není celosvětová, ale je nedaleko našich hra-
nic, zuří mezi Ruskem a Ukrajinou, a je spojená s umíráním tisíců nevinných lidí 
a bezprecedentní devastací všech hodnot kulturních a materiálních, které lidé 
Ukrajiny po staletí budovali. Tyto velké, všeobecné, ale i nesčetné malé krize, kte-
rými každý člověk občas, někdy víc, někdy míň prochází, se dotýkají každého z nás, 
i když si to často neuvědomujeme a jindy možná úmyslně vytěsňujeme slovy: „Mne 
se to netýká, je to ode mne příliš daleko.“ My, lidé, jsme již takoví: to co je hezké, 
příjemné, dobré, to bychom si chtěli přisvojit, zpřítomnit, podržet, aby to zde bylo 
napořád. A to, co je nepříjemné, bolestivé, smutné, zase jaksi automaticky vytěsňu-
jeme, odmítáme, jen aby to neovládalo naše vědomí a naši paměť. Nikdy tomu ne-
bylo jinak. Ani za dob pozemského působení Ježíše. Kolikrát jen za ním přišli buď 
jeho učedníci, nebo lidé, kteří ho obdivovali a chtěli následovat, pravíce: Dobře je 
nám tu, zhotovme si zde obydlí, aby tomu tak bylo napořád! (Por. Mt 17,4)

Víme ale také, jak Ježíš v takových situacích reagoval. Nepřišel jsem proto, abych 
zde žil v blahobytu a pohodlí a pečoval o spravedlivé, ale abych zachránil hříšní-
ky. Za každou cenu. I kdyby mne to mělo stát život! (Por. Jan 10,11 a Mt 9,13) Když 
pastýř dovede do bezpečí devadesát devět ovcí a zjistí, že jedna chybí, nechá všech 
devadesát devět v bezpečí doma a půjde hledat tu jedinou, ztracenou… (Por. LK 
15,4) Petra, svého pozdějšího nástupce, dokonce pokárá krutými slovy: Jdi mi z očí, 
satane, protože mne chceš svést na cestu blahobytu a odvrátit od mého poslání, 
mé životní cesty vedoucí k záchraně každého člověka…(Por. Mt 16,22) Jak víme 
z Ježíšova života, ale i z dějin křesťanství a lidstva vůbec, cesta vedoucí ke svobodě 

nemají potřebu lynčovat ve svých řadách hříšníky, protože si jsou vědomi toho, 
kdo sami jsou. Rádi si s Otcem povídají a neostýchají se Mu říci o vykrmené sele, 
vždy si najdou důvod k oslavě. A když se ze své slabosti zatoulají, tak se s důvěrou 
zase vrací, protože vědí, kde je jejich Doma. Nikoho ze svých řad nevylučují ani 
nedávají druhým podmínky, kdy se za Otcem vrátit smí a kdy ne. Zní to jako nuda? 

Toužím být ta třetí …
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PŘEČETLI JSME ZA VÁS

Mount Nebo
Stejně jako v dřívější historii jsou i dnes v současnosti hledány nejpravděpodobnější místa, kde 
se udály biblické příběhy. Jedním z těchto míst je také „hora“ Nebo. Přeložil a k tisku připravil 
St. Kubiš, kráceno. 

Podle Bible (Deuteronomium) Mojžíš vystoupil na horu Nebo v Moábské zemi 
(dnes v Jordánsku) a odtud spatřil Kanaán (zaslíbenou zemi), o níž Bůh řekl, že do 
ní nevstoupí; Mojžíš tam pak zemřel. Bible (Deuteronomium 34,6) říká, že místo 
Mojžíšova pohřbu nebylo známo. Mojžíšovu smrt poté, co spatřil Kanaán, připo-
míná památník na vrcholu hory Nebo na druhé straně Jordánského údolí. Údajný 
Mojžíšův hrob se nachází v Maqam El-Nabi Musa na Západním břehu Jordánu, 11 
km jižně od Jericha a 20 km východně od Jeruzaléma.

Hora Nebo je pak znovu zmíněna v 2. knize Makabejské (2,4-7), když zde pro-
rok Jeremiáš ukryl stánek a archu úmluvy v jeskyni.

Na vrcholu hory Nebo stojí křesťanský kostel z byzantské doby.
20. března 2000 navštívil vrchol hory Nebo papež Jan Pavel II. během své pou-

ti do Svaté země. Během své návštěvy zasadil vedle byzantské kaple olivovník jako 
symbol míru. V roce 2009 navštívil toto místo papež Benedikt XVI., pronesl zde 
projev a z vrcholu hory se díval směrem k Jeruzalému.

– hlavně svobodě nitra, svobodě dětí Božích bývá velice často, ba téměř vždy trnitá 
a bolestivá. Asi tomu tak musí být, že teprve pokorou, umocněnou utrpením a po-
ctivým hledáním pravých a trvalých životních hodnot, nalezneme správný životní 
směr jak pro svou vlastní duši, tak pro blaho mnoha jiných lidí…. 

Seifert na konci svého života řekne: „Věřím, že hledat krásná slova je lepší, 
než zabíjet a vraždit.“ Jak symbolické, jak pravdivé a jak hluboce křesťanské - ve-
likonoční slova. Řečeno slovy toho, který zvítězil nad zlem i nad smrtí a je zde ne-
přetržitě s námi: Pojďte ke mně všichni, kteří se namáháte a jste obtížení, já vám 
dám odpočinout… Protože já jsem cesta, pravda a život. (Por. Mt 11, 28 a Jan 14, 6)

Na Velikonoce přejeme jeden druhému vše nejlepší. Kéž radost z toho, že naším 
vzorem, naším učitelem, naším pomocníkem v každé, jakkoliv těžké životní situa-
ci je Ježíš, ten, který svým životním svědectvím a svým slovem dává smysl existenci 
všeho bytí za každých okolností, vždy a všude, je neustále přítomna jak v naši my-
sli, tak v našem srdci. Když Bůh s námi - kdo proti nám? 
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Sochu hadovitého kříže na vrcholu hory Nebo vytvořil italský umělec Gian 
Paolo Fantoni. Symbolizuje zázrak bronzového hada, kterého vzýval Mojžíš na 
poušti (Numeri 21,4-9), a kříž, na němž byl ukřižován Ježíš (Jan 3,14). 

Historie moderního Mojžíšova památníku

Starobylý kostel, který byl poutním místem již od 4. století, objevil v letech 
1933-1938 Sylvester Saller a vynesl na světlo baziliku s kaplemi a přístavky kláštera. 
Nádherné mozaiky byly poté kvůli ochraně opět zasypány zeminou. V roce 1963 se 
Kustodie Svaté země rozhodla mozaikové podlahy obnovit a projektem byl pověřen 
Virgilio Corbo, nad ruinami byl postaven kovový přístřešek navržený v Oxfordu, 
práce však přerušila arabsko-izraelská válka v roce 1967. Obnovené práce následo-
valy v letech 1976-1984, kdy byla objevena nová mozaika v diakonikonu-baptisteriu. 
V roce 1984 byly dokončeny konsolidační práce a díky tomu mohla být bazilika vyu-
žívána jak k liturgickým účelům, tak k vystavení restaurovaných mozaik, a to buď “in 
site”, nebo připevněných na stěnách. Po obnovení plánů vypracovaných v roce 1989 
a geologických průzkumech a posouzeních antických a moderních struktur prove-
dených o deset let později byl v období od prosince 2007 do dne znovuotevření 15. 
října 2016 nad antickým kostelem vybudován nový přístřešek, v podstatě kompletní 
bazilika. Ani náhlá smrt Michelle Piccirillo, klíčové postavy projektu, v říjnu 2008 
nevedla k přerušení prací. 
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Brněnská diecéze oslavila 245. výročí svého založení
Podle článku v Katolickém týdeníku (č. 49 z 29. 11. -5. 12. 2022, podepsáno zkratkou lef) 
zpracoval Jiří Koch, upraveno a kráceno 

Mši svatou, která připomněla uvedené výročí, sloužili 4. prosince 2022 v kated-
rále na Petrově společně biskupové Pavel Konzbul a Vojtěch Cikrle. Biskupství bylo 
založeno bulou papeže Pia VI. 5. prosince 1777. 

V době svého vzniku měla diecéze 151 farností v 18 děkanátech. Dnes ji tvoří 450 
farností ve 20 děkanátech, pečuje o ně 314 kněží. 

Biskup Konzbul diecézi k výročí přál, aby její obyvatelé i do budoucna udržovali 
ve svých srdcích stále planoucí lampu víry: „Jak na to, nám radí evangelista Lukáš, 
který vyzývá k bdělosti po všechny časy skrze modlitbu“. 

10 let ve funkci papeže
Filip Breindl, Katolický týdeník č. 11 (14. – 20. března 2023), převzato a zkráceno pro Ořík

Deset let v papežském úřadu „uplynulo rychle, jako celý můj život“, uvedl František 
v bilančním rozhovoru pro La Nación, deník z rodné Argentiny. Podle papeže je stá-
le co dělat a on sám chce „otevírat dveře a cesty“ reformám v církvi. K nim ho na-
směrovali kardinálové, kteří ho před deseti léty 13. března 2013 zvolili: „Reformní 
vítr vznikl v konkláve, nikoliv u papeže, papež se podřizuje konkláve“, řekl František, 
který s kardinály právě přítomnými v Římě oslavil toto výročí při mši svaté v kapli 
Domu sv. Marty, kde bydlí. 

Foto převzato z knihy Papež František od M. Duhamelové

Reformy mají vést církev k „více pastoračně zaměřené, spravedlivější a otevřeněj-
ší podobě“. Záměrem je také „dát každému v církvi místo“, uvedl v rozhovoru papež 
a připustil, že „více než jednou“ ztratil chladnou hlavu a chyboval. Konkrétní nebyl. 

K aktuálním otázkám se 86letý František stále vyjadřuje velmi otevřeně. Svědčí 
o tom jeho slova, že si dovede představit zrušení povinného celibátu pro římskoka-
tolické kněze. „Je to dočasný předpis,“ uvedl papež pro argentinský portál Infobae. 
Zároveň poukázal na význam celibátu pro disciplinovanost kněží. 
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Závěrečné upozornění redakční rady
Příští číslo OŘÍKu vyjde před svátkem sv. Václava. Uzávěrka příspěvků 
je 3. 9. 2023. Přijímají je P. Ludvík Bradáč, ŘKF Ostrovačice, 546 427 
392, ostrovacice@dieceze.cz 
a Jiří Koch, Veverské Knínice 145, 732 843 528, jkzvk145@gmail.com 
Dopředu děkujeme!

Modlitba věřící ženy
Převzato z internetu, autor neuveden

Pane Bože, já Tě prosím,
dej mi zdraví, duši klid,

abych mohla v každé době,
sama sobě posloužit.

Do srdce mi pro každého
upřímnost a lásku dej,

s prací, kterou budu konat,
požehnáním pomáhej.

V Tebe věřím, v Tebe doufám,
proto při mně Bože stůj,

tělo mé, i duši moji,
v milosti své opatruj.

Amen.

Požehnané a v křesťanské radosti prožité Velikonoce všem čtenářům přeje redakční rada Oříku


